esse ignorantia inuincibilis. 269.2
Cum hac ignorantia potest culpabiliter aliis erroribus inuolui. 269.3
Propositus obiectio, an hic peccet contra fidem, & illam perdat. 269.4
Fit satis tali obiectio. 269.5
Infidelis multa bona opera moralia præstare potest. 270.2
Infideles non subditi nequaquam compelli possunt ad audiendam fidem. 270.3
Subditi infideles compelli possunt à Principe Christiano, non est improbabile. 272.4
Probabilis est oppositum. 272.5
Compelli possunt infideles, ne prædicatorem legis Euangelicæ impediatur. 273.6
Quid si non fiat resistentia blasphemis, & irrisione, sed sola expulsiõne prædicatoris? Proponitur dubitandi ratio. 273.7
Probabilis est posse compelli. 273.8
Licitum est Ecclesiæ mittere prædicatores militibus associatos, ne illis iniuria fiat. Cauendum tamen ne sit aggressio, & violentia. 273.9
Infidelis hæreticus tamen per iniuriam baptizatus, compelli potest ad recipiendam fidem. 274.1
Reliqui infideles cogi non possunt. 274.3
Qua ratione indirecte possit Ecclesia, & Princeps sibi subditos ad fidem compellere. 274.4 & 5
Infidelem non subditum sola lege charitatis tenetur Princeps, & Ecclesia ab errore remouere, at subditum specialiter tenetur. 275.1
Si errores infidelium non sunt contrarij rationi naturali sed solum nostræ fidei, non possunt cogi à Principe, vt illos deserant. 275.2
Non potest Princeps Christianus cogere infideles non subditos, vt errores contrarios rationi naturali deserant, & ob hanc causam eos oppugnet. 276.4
Excipiuntur peccata directe nociua nostræ fidei, & religioni. 276.5
Infideles baptizati priuari possunt, & de facto priuantur dominio, & iurisdictione in fideles. 277.1
Infideles Christiano Principi subiecti non possunt in Christianos iurisdictionem habere. 277.2
Infidelis subditus Christiano Principi priuatur dominio serui eo ipso quo seruus ad fidem conuertatur. 277.3
Supradicti infideles subditi Christiano Principi priuantur facultate fidelium. 277.4
Filius infidelis si baptizetur, liberatur à patria potestate. 277.5
Infidelis Princeps Christiano Principi non subiectus nequaquam priuatur potestate gubernatiua in fideles. 277.7
Excipitur, nisi adit periculum peruersionis. 277.7
Quid dicendum de potestate dominatiua? Plures censent priuari infideles in seruos fideles. 278.8
Contrarium est dicendum. 278.9
Ratione periculi peruersionis, si proximum, & morale sit, excipi poterit seruus à seruitute. 278.11
Infidelis non baptizatus, nostram fidem & religionem directe offendit, iudicibus fidei subditur puniendus. 400.1
Idem est si contra nostram fidem, & suam delinquat. 400.2
Qui communiter reputatur baptizatus, si aduersus nostram fidem delinquit, punitur. 400.3
Ab Inquisitore simul cum ordinario puniendus est. 400.4
Iniuria.
Quando teneatur quis eam remittere, & signa remissionis præbere? Et quando veniam expostulare. 419. p. 6. per totam.
Vide verb. *Charitas.*
Inquisitio.
Inquisitio duplex est generalis, & specialis. 368.1
Quid ad vtrumque requiratur. 368.2 & 3
Ex iudicibus indicis non est capiendus reus. 368.4
Inquisitores.
Aduersus non exequentes penitentias procedere possunt. 368.2
Accusari possunt, tamen multi contrarium sentiant. 370.1
Grauis causa ad hanc reuelationem expostulatur. 370.2
Quis debeat cognoscere de causa reuelationis. 371.3
Inquisitor est præcipuus iudex in causa hæresis, qui de ea cognoscit, & de illi annexis. 378.1
Est iudex delegatus, non ordinarius. 378.2
Electi Inquisitores ab aliis Inquisitoribus sunt Sedis Apostolicæ delegati, vt probabilis defenditur. 378.3. & 4
Inquisitoris potestas ad omnes extenditur. 379.5
Excipiuntur Episcopi, sed possunt delicta testium aduersus eos recipere, vt Pontificem consulant. 379.6
Excipiuntur Legati, Nuntij, aliique Sedis Apostolicæ officiales. 379.7
Excipiuntur ipsimet Inquisitores. 379.8
Alij excipiunt Regem, sed immerito. 379.9
Inquisitores procedunt in causis suorum familiarium priuatiuè. 379.10
Penitentiam

DE
STRO
ALAD
TON,
I II

Index rerum.

Penitentiam cause criminales, & civiles non subdantur In-
 quisitoribus, sed iudicibus propriis, 389. 11
 In regno Aragonie lata est Inquisitorum potestas. 389. 12
 Vices suas possunt Inquisitores alius committere. 389. 13
 Commissarii ab Inquisitoribus electi non possunt alios sub-
 delegare. 381. 14
 Plures Inquisitores pro vna provincia electi possunt simul &
 separatim procedere. 381. 15
 Excipe, nisi Pontifex aliquem pro speciali causa designasset.
 381. 16
 Iurisdicatio Inquisitoris morte delegantis etiam re integra non
 expirat. 381. 17
 Quod intelligitur, esto delegatio esset facta ad beneficium
 Pontificis. 381. 18
 A solo pontifice iurisdicatio Inquisitoris reuocari potest.
 381. 19
 Quid dicendum de Inquisitoribus electis ab Inquisitore ge-
 nerali: Non possunt, in qua, absque legitima causa remoueri,
 aut alio transferri. 381. 20. & 21
 Expenduntur cause, ex quibus hæc remotio, seu translatio fie-
 ri potest. 381. 22. & 23
 Explicatur quis possit tum sæculares Inquisitores, tum religio-
 sos punire. 382. 24
 Inquisitor attingere debet quadagesimum annum, in Hispania
 sufficit si attingat trigessimum. 382. 25
 Expenduntur alie qualitates Inquisitoribus requisitæ.
 382. 26
 Sufficit, si trigessimum annum attingant. 382. 27

Inuidia.

 Inuidia quid sit. 456. 1
 De bono alterius dolere & tristari potest absque inuidia,
 456. 2
 Tristari de bono alterius, quia tibi bonum proprium dimi-
 nit, est inuidia, & peccatum ex genere suo mortale. 456. 3
 Non deest qui sentiat inuidiam solum esse mortale, cum
 ex illa moueris ad iniuste remouendum proximi bonum.
 456. 4
 Non admittitur. 456. 5
 Sæpe inuidia est veniale peccatum. 456. 6
 Est vnum ex vitiis capitalibus. 456. 7

Iuratio.

 Irritatio actus sepe inducitur non vt pena, sed vt forma &
 quando hæc contingat. 126. 2
 Quæ sit irritatio: quotplex, & an lex irritans dicatur pena-
 lis, vel fauorabilis. 131. p. 7. per totam
 Duplex irritatio contingit, vel ipso facto, vel expectata
 sententia. 130. 2. ibid.
 Non irritatur actus eo solum quod sit prohibitus. 132. 2
 Et quid dicendum in nostro regno. 132. 3
 Si iuratio succedit actui iam facto ob omissionem formæ
 accidentalis, non habet effectum quousque à iudice decla-
 ratur. 133. 1
 Quando irritatio comitatur actum, vel illum antecedit & in
 odium transgredientis imponitur, probabile est non habere
 effectum ante sententiam. 133. 2
 Si irritatio ferenda sit à iudice omnibus illis modis impeditur
 quibus impeditur sententia. 134. 1
 Si iniquis mediis aduersus iudicium impediatur irrationis
 sententiam, non tenetur contactum rescindere. Secus si
 aduersus emptorem. 134. 4. & 5
 Quid in casu beneficii. 134. 6
 Irritatio in penam delicti commissi imposita ipso iure cessat,
 cessante delicto. 184. 7
 Secus si ob bonum publicum sit imposita, tunc enim nulla ra-
 tione cessat etiam cessante delicto. 135. 8
 Si in fauorem priuatae personæ feratur, illa renuntiantes ces-
 sat. 135. 9

Iudex

 Potest iuxta aliorum opinionem probabilem indicare, relicta
 ea quæ sibi probabilior apparet. 15. 7
 Debet ferre sententiam secundum ea quæ allegata sunt, non
 quæ allegari possunt. 16. 9
 Iudex in causa fidei est Pontifex, legatus à latere de iure, non ex
 consuetudine. 377. 1
 Episcopus ratione munitis est competens iudex in sua dice-
 cessi, ordinarius respectu subditorum, delegatus compara-
 tione exemptorum. 377. 2
 Episcopus debet seruare modum in procedendo, quem Inqui-
 sitores seruare tenentur. 377. 3
 Non potest spectato iuris rigore procedere absque consilio
 Capituli, bene tamen ex consuetudine. Quod dicitur de
 Episcopo, dicendum est de Capitulo sede vacante quoad
 subditos. 377. 5
 Quoad exemptos probabilis est non habere Capitulum iurisdic-
 tionem, tamen si alij contrarium sentiant. 377. 6
 Modus exercendi Capitulum hanc iurisdictionem non est per
 se, sed per vicarium specialiter deputatum. 377. 7
 Vicarius generalis Capituli, vel Episcopi non est competens

iudex hæreticorum, nisi specialiter deputetur. 377. 8
 Item Inquisitores sunt iudices, & qua ratione 378. §. 2. per
 totum.

Iudex secularis.

 In causa hæresis nulla ratio se intromittere potest. 386. 2
 Non potest Princeps secularis statuta cedere, quibus hoc cri-
 men puniatur, si aliqua ratio contraria sunt legibus Ec-
 clesiasticis. 386. 3
 Bene tamen si angeant, & promoueant modum procedendi
 Ecclesiæ. 387. 4
 Non possunt iudices laici examinare causas, & processus illo-
 rum, qui sibi relaxantur à iudicibus fidei. 387. 5
 Tenentur morte afficere reos sibi puniendos traditos. 387. 6
 Sed quid si vnum falso condemnatum agnoscat? Sub dilige-
 ctione responderet, si absque examinatione processus cog-
 noscat, quod raro fieri potest, supericere debent, secus si
 indigent processus examinatione. 387. 7
 Iudex laicus si vocetur ab Inquisitore pro reis capiendis, tenetur
 auxilium præstare. 387. 9
 Iudex secularis veniens obedire, aut sententiam ab Inquisitore
 prolatam omittens exequi, cogendus est ex communica-
 tione, alique penis. 387. 10

Iudicium.

 In causa fidei fieri potest simpliciter, & de plano 385. 1. & 2
 Explicatur quid sit hic modus procedendi, & quæ in illo fer-
 uari debent. 386. 3
 Integra debent remanere quæ sunt iuris naturalis. 386. 4
 Omitti potest libellus, & litis contestatio. 386. 5
 Agitari, & sententiam potest diebus feriatis. 386. 6
 Amputatur dilationum materia. 386. 8
 Citatio requiritur, sed sufficit vna. 386. 8
 Iuramentum calumniæ præstari debet, quamuis sit comitatus,
 non obinde processus vitabatur. 386. 8
 Conceditur reo defensiones, legitimæ, citantur patres ad
 audiendam sententiam, & sententia pronuntiatur in sui-
 pris. 386. 10
 Citatus ab Inquisitore, & ab Episcopo pro eodem tempore,
 potest comparere coram quo maluerit, si exemptus sit, ten-
 men subditus Episcopi, committens sententia defendit cor-
 ram Inquisitore. 386. 13
 Non caret probabilitate posse adiri quem maluerit. 386. 14
 Commissarii citatio preferenda non sit citationi ordinarij, sub
 distinctione responderetur. 386. 5
 In Hispania cessat hæc controuersia. 386. 6
 Si Inquisitor & Episcopus diuisim procedant, debent sibi
 communicare processus. 386. 7
 Non potest Inquisitor sine ordinario, neque ordinarius sine
 Inquisitore reum tradere duro carceri. 386. 8
 Item neque tormentis subijcere. 386. 9
 Neque potest Inquisitor sine Episcopo priuare reum benefi-
 cii acquisitis. 386. 10
 Obligatur Episcopus requirere Inquisitorem, & Inquisitor
 Episcopum, quoties vnus sine alio procedere non potest.
 386. 11
 Quid si inquisitus non comparet, vel non vult venire, &c.
 385. 12
 Quando hæc obligatio requirendi tum in Inquisitore, tum
 in Episcopo procedat. 381. 13
 In Hispania nullus hæreticus relaxatur, nisi supremo iuramento
 consulto. 385. 14
 Quid faciendum, cum Inquisitor, & Episcopus discordant
 385. 15
 Suspectum de hæresi non potest Inquisitor sine Episcopo, aut
 contra ad abiurationem cogere. 381. 16
 Neque hæreticum penitentem. 381. 17
 Quod si de facto sic fuerit coactus abiurare, & de nouo in hæ-
 resim incidit, non contra hit penas relapsi. 381. 18
 Sententiam ab obliuionem tum distinctionem, sicut interlocuto-
 riam, in Hispania non potest Episcopus sine Inquisitore
 aut contra proferre. Idem censio iure communi.
 386. 19
 Proponitur contraria sententia, & validissime probatur.
 386. 20
 Penitentiam iniunctam ab Inquisitore, & Episcopo, non po-
 test vnus mutare, & quid in Hispania. 386. 21

Iurisdicatio.

 Delegati iurisdictione, quando expiret finita iurisdictione in
 delegante, latè examinator. 177. 5

Ius.

 Ius gentium quid sit.
 Quomodo à iure naturali & civili distinguatur. ibid. & seq.
 Ius naturale quid sit.
 Alia dicuntur de iure naturali non præceptio, sed con-
 cessio. 208. 1
 Ius præceptio mutari non potest, secus ius concessum. 208. 1

Index rerum.

L

Lex.

Legis contemptus qualiter contingat. Vide verbo *Contemptus*.
Quid lex sit, & quomodo a consilio, petitione, & precepto differat. 81.2. & 3
Semper debet esse iusta, & rationalis, & bono communi conueniens. 81.4
Ab eo ferenda est, qui curam communitatis habet, debet esse promulgata. 82.9
Alique conditiones legis breuiter apponuntur. 83.10
Lex alia est diuina, alia naturalis, alia humana, quae sit lex diuina. 82.2
Quae naturalis. 82.2
Quae positua, & quoruplex. 83.4
Quae obliuosa, quae fauorabilis. 83.6
Explicatur actus legis, & an inhali- as & irritatio actus legis sit. 84.4. per totum.
Legis materia debet esse honesta. 84.1. & 2
Explicatur differentia legis canonicae a ciuili. 84.3
Ecclesiasticus quando utatur lege ciuili. 84.4
Lectura humana imperare potest directè actus internos. 85.3
Reus tamen indirectè 86.4
Lex obligationem inducit, scripturam non requirit. 86.2
Lex neque necessariò requirit consultationem. 86.4
Lexi sententia declaratoria ipsius. 87.1
Lexi sententia decisua litis, & qua ratione hoc intelligatur 87.2. & seqq.
Verba quae legem constituunt, clara debet esse. 88.1
& quae haec sunt. ibid. per totum.
Lex publicari debet, ea publicatione, quae sufficit, ut in notitiam communitatis deueniat. 89.1
Non est necessarium cuiuslibet in particulari publicari. 89.3
Publicanda sunt omnia quae vim legis habent. 89.4
Publicanda est lex reuocatoria. 89.5
Quid dicendum de regulis cancellariae. 89.6
Leges ciuiles latae pro vna prouincia, sufficit si in ciuitate metropoli publicentur. 89.2
Si pro diuersis prouinciis fiant, in qualibet prouincia debent publicari solemniter, & tunc non nisi post duos menses a publicatione incipiunt obligare. 89.3
Explicatur, nisi aliud expresse conterat legislatoris voluntate. 90.4
Quis Princeps inueniatur in promulgatione legum subditos, an maneant ligati, qui nouerint. 90.5. & seqq.
Lex canonica ut obliget, sufficit Romae publicari. 91.2
Statum Romanos obligat. 91.3
Quid dicendum de lege municipalis, & qualiter constituitur in Principis. 91.4
& non ignorantibus inde obligentur. 91.6
Accusatio populari legem conuincam non est adequate necessaria, sed potest Pontifex fideles contradicentes obligare. 91.1
Si tempus inuita obseruandae legis non potest eius obseruatio praeteriri, sub praetextu non esse acceptam a populo. 92.3
Lex in legibus difficilis obseruationis. 92.4
Si a maior parte populi lex non obseruatur tempore ad praesentem requisita, lex cessat obligare. 92.5
Lex cuiuslibet si de facto vti recepta non est, cessat eius obligatio. 93.9
Quid necessarium est ad non vsum inducendum. 93.10
Dum lex vti, vel desuetudine abrogata non est, obligat. 93.11
Si maior pars populi resistit legi, & Princeps non inuita reli- qui a lege exultantur. 93.12
Facta supplicatione, vel appellatione ad Principem pro legis reuocatione lex durat. 94.14
Si tunc Princeps, audita petitione, censetur legem reuocare. 94.15
Lex canonica & canonica obligant in conscientia, & ad peccatum. 94.2
Lex inuita ex parte rei praecipua, nullam inducit obligationem. 96.8
Lex inuis est de legibus latis a carente potestate. 96.9
Quid dicendum de legibus tyrannicis? 96.10
Lex fundata in falsa praesumptione non obligat. 96.12
Intelligendum est de praesumptione facti, & delicti non de praesumptione vera per se. 96.13
Quid de lege inaequaliter subditos gravante. 97.14
Lex ex quibus obligatio legis colligitur, sunt ex communi- cano maior legi appositae, suspensio, interdictum, irregu- laritates, depositio, degradatio, priuatio beneficij. 97.1 & seqq.

Temporalis poena legi imposta non videtur sufficiens signum obligationis. 97.6
Si legislator nolit ad poenam obligare, tamen verbis praecipis utatur, non obligat. 98.9
Si verba legis indifferentia sunt, probabilius est non obligare. 98.10
Excipere, nisi consuetudine aliter esset introductum. 98.10
Ex grauissima poena temporalis non inducitur signum sufficiens obligationis, esto an contra sentiant. 99.12
Cum periculo vitae potest lex humana obligare. 99.1
Declaratur quando haec potestas Principi data sit. 99.2. & 3
Intentio faciendi rem praecipiam est intentio satisfaciendi praecipio, vel legi. 100.2
Si rem praecipiam exequeris, ut velis non exequi si possis, peccas. 100.3
Aliud est non violare praecipium, aliud illud implere. 100.4
Si coactus facias rem praecipiam coactione non tollente libertatem, praecipio satisfacis? secus si libertatem, tollat. 100.5
Non est necessarium habere intentionem expressam satisfaciendi praecipio ut praecipio fiat satis. 101.8
Si rem praecipiam facias tamen expresse dicas te non esse praecipio satisfacis, vere praecipio satisfacis. 101.12
Opere bono ex se, vitata tamen aliqua circumstantia, satisfacere legi potest. 104.2. & seqq.
Punibus obligationibus ex iustitia non potes vnicuique actus satisfacere secus si diuersarum sint virtutum. 105.4. & seqq.
Explicatur doctrina multiplici ex eo pio. 105.4. & seqq.
Punibus actibus eodem tempore factis, potes pluribus praecipis facere satis. 105.7. & seqq.
Lex naturalis obligat per se omnia impedimenta tollere, secus praecipium posituum. 104.2
Potestas leges ciuiles condendi est a republica. 105.2
Qua ratione haec potestas sit à Deo. 105.3
Non habet Pontifex potestatem leges ciuiles condendi, obligantes totum orbem. 106.1
In terris sibi subiectis leges ciuiles condere potest. 106.3
Item hanc potestatem habet Imperator comparatione regnum, quae sibi subdantur. 106.4
Secus extra illa. 106.5
Bene potest leges facere obligantes illis in regnis, in quibus habet directum dominium, tamen immediate non gubernet. 106.6
Deficientibus legibus propriis ditionis Pontificiae & Lusitaniae leges imperatoriae in causis decidendis obligant, secus in Hispania, & Gallia. 107.7
Iudices Hispani obligati sunt sequi ius ciuile, deficiente proprio, ut probabilius defenditur. 107.9
Ob transgressionem legum ciuiliam, si non procedat aduersus ius naturale, nulla poena debetur. 107.11
Quid sequendum est, cum ius ciuile contrarium est Pontificio ciuili. 107.12
Rex, & supremus Princeps leges ciuiles ferre potest. 107.1
Aliquando illas ferre non potest independentè à regno. 107.2
Regina si domina est regni, & viro soluta, leges ferre potest. 107.3
Matrimonio adstrictam probabilius est etiam gaudere hac potestate. 108.6
Qui subditos habent ratione dominij, & non iurisdictionis, leges ferre non possunt. 108.8
In quo potestas dominij & iurisdictionis distinguuntur. 108.9
Communitates perfectae, seu supremam habentes iurisdictionem, leges ferre possunt. 108.10
Secus quae in Principem potestatem transfulerunt, nisi ex privilegio, vel vti contrarium conterat. 108.12
Leges canonicas condendi Pontifex potestatem habet. 109.2
Non pendet in hac potestate à Concilio. 109.2
Neque à concilio & consilio Cardinalium. 109.3
Episcopus in suo episcopatu leges ferre potest, ex potestate à Pontifice accepta. 109.4
Hanc habet potestatem electus & confirmatus. 110.7
In rebus grauioribus non potest inconsulto Pontifice, & quae haec res grauioribus sunt. 110.8
Quando Pontifex consuli non potest, potest dispensare, non legem Pontificiam abrogare. 110.9
Consensu clerici, aut Capituli non indiget Episcopus ad legem ferendam. 110.10
Quid dicendum de Archiepiscopo, Patriarcha, qua ratione leges ferre possunt. 110.11
Leges leges ferre potest. 110.12
Sed in Partibus non est data potestas leges ferendi. 110.13
Concilium sine auctoritate Pontificis congregatum leges non potest ferre. 110.14
Item neque congregatum eius auctoritate, nisi facta à Pontifice approbatione. 111.15
Quid de Concilio tempore schismatis, vel morte Pontificis congregato

DE
STRO
VLAO
TON,
LII

Index rerum.

<p>congregate. 111.16 A concilio ad Pontificem datur appellatio, non e contra. 111.17 Concilia prouincialia, nationalia, & dioecesana, quomodo leges ferant. 111.18 Congregatio Cardinalium an ferat leges 111.19 Capitulum sede vacante leges ferre potest. 111.22 Capitulum viuente Episcopo nullam videtur habere potestatem condendi leges, etiam obligantes ipsos capitulares. 112.24 Tenendum tamen est oppositum. 112.25 Qua ratione Ecclesie collegiate, vniuersitates, collegia, confraternitates leges ferre possunt. 112.26 Communitates reigiorum habent potestatem leges ferendi. 112.27 Quibus delegari a pontifice possit potestas leges ferendi pro tota Ecceha. 112.29. & 30 An feminis delegari possit. 112.31 Legibus propriis legislator solium tenetur ex directiua obligatione. 113.2 Hæc non est grauis obligatio secluso scandalo. 113.4 Respectu legum inferiorum non inest hæc Principi obligatio. 113.5 Ad penam nullus legislator obligari potest. 114.9 Vxor legislatoris beneficio ipsius exempta præsumitur. 114.10 Infideles nullis Ecclesiasticis legibus tenentur. 114.1 Ebij, amentes, & ignorantes inuincibiliter a lege excusantur. 114.2 Pueri ante rationis vsum, qui est regulariter septennio completo, legibus Ecclesiasticis non tenentur. 114.3 Post vsum rationis obligantur. 114.5 Quid dicendum de Eucharistie præcepto. 114.6. & 7 Leges respicientes delictum in territorio commissum, ligant subditum extra existentem. 121.13 Hinc beneficiarius absens ligatur excommunicatione lata aduersus absentes, & fur exitens extra territorium ligatur excommunicatione lata aduersus illum ob delictum in territorio commissum. 121.14. & 15 Lex irritans actum ob non seruatum formam habeatne effectum in conscientia? Arguitur non habere, probabilius est habere effectum. 133.5. & 7 Lex irritans actum non prohibet illius executionem formaliter. 133.1 Cum lege irritante sepe prohibitiua coniungitur 134.4 Lex irritans non habet effectum ante tempus obligationis, nisi expresse declaratur. 135.2 Lex non censetur penam ipso iure imponere, si loquatur per verba indifferentia. 136.1 Apponuntur aliquot limitationes, sed repelluntur. 136.3. & seqq. Si sub verbis de præsentis pena imponitur, intelligitur ipso iure. 136.5 Si sub verbis imperatiuis directis in iudicem imponatur, non est pena ipso iure, sed si sub verbis directis in rem 136.7 Explicantur verba quibus lex censetur annullare actum, aut penam imponere. 136.p.17. per totam Lex improbas consuetudinem, de qua consuetudine intelligatur. 145.8 Lex potest abrogare consuetudinem, 147.1 Debet tamen esse consuetudini contraria, 147.3 Quapropter lege vniuersali consuetudo vniuersalis abrogatur. 147.3 Non tamen lege vniuersali derogatur consuetudo alicuius loci, neque statutum. 148.4 Lege speciali facta à Principe pro aliqua prouincia, probabile est non derogari illius prouincie consuetudinem, nisi lex contineat clausulam derogatoriã. 148.6. Hæc tamen consuetudo, quæ per legem non derogatur, debet esse legitime præscripta. Desinitur vt probabilius 148.8 Sub clausula generali reuocante consuetudinem non venit immemoralis. 148.10 Lex per non vsum abrogatur, qualiter verum sit. 149.6 Lex cessat ex cessatione causæ finalis adæquate. 194.4 Si cessat adæquatus finis pro determinato tempore, vel in parte legis, pro illo tempore, & illa parte cessat lex, seu suspenditur. 194.7 Cessatio finis legis non debet toti communitati constare, vt singulares eximantur, sed sufficit vt cuilibet constet. 194.8 Si cesset finis legis in aliquo speciali casu, non cessat lex. 194.9. 10. & 11 Lex valida & utilis abrogari potest. Vt honeste fiat abrogatio, requiritur causa bono communi præcipiens. 195.2. Sine causâ abrogatio legis ab eo, qui illam tulit, valida est</p>	<p>tamen illicita. 195.3 Quæ publicatio in abrogatione requiritur. 195.4. 5. & 6 Lex posterior priorem abrogat, si in corpore iuris prior fuerit inserta. 196.7 Limitatur, nisi iuramento firmata fuerit. 196.8 Posterior abrogat priorem, dummodo illi contraria sit neque patiat interpretationem 196.9 Lex abroganda specialis, vel generalis extra corpus iuris non abrogatur nisi illius fiat mentio saltem in genere. 196.10 Lex specialis pro aliquo loco vel speciali materia tamen corpus iuris fuerit inserta, non abrogatur lege contraria, nisi illius fiat mentio saltem in genere. 196.11 Legem abrogare potest, qui illam tulit, vel eius successores. 196.1 Inferior non potest legem superioris abrogare. 196.2 Quid respectu sui territorij. 196.3 Quid de statutis confirmatis à superiore. 197.7 Leges, seu constitutiones factas in Synodo dioecesana potest Episcopus abrogare. 197.9. & 10 Legem interpretari authenticè solus conditor legis, vel illius successores, aut illorum superiores potest. 198.1 Hæc interpretatio publicanda est, sicut & lex. 198.2 Iudicibus inferioribus non licet legem authenticè declarare. 199.7 Quid de Cardinalibus declarantibus Tridentini Concilium. 198.3. & seqq. Legem doctrinaliter interpretari cuilibet licet. 199.1 Pluribus placet non esse licitum à verbis legis deuiare. 199.2 Vt licet epi Keia non solum in casu, in quo obseruantiã legis iniqua esset, sed etiam in quo esset difficilis. 199.3 Causa in hac interpretatione debet ad minus esse probabilis. 199.4 Quando prohibetur à lege eius interpretatio, solum censetur prohibita interpretatio fuitiua, & contra mentem legis. 199.5. & 6 Aliquando prohibetur interpretatio typis mandata, & ex professo 200.7 In legis interpretatione quæ regulæ seruandæ sint. 200.1 Si de intentione legislatoris constat, illi standum est. 200.2 Seruanda est verborum proprietates. 200.2 Quod est verum, etiam si legislator extra legem dicat se aliter intelligere. 200.3 Limitant aliqui in lege correctoria, sed non probantur. 200.4 At limitandum est nisi ex proprietate verborum sequatur absurdum. 200.5 Item nisi reddatur lex inutilis. 200.6 Proprietates verborum naturalis est quæ seruari debet. 200.7 Quod est intelligendum de lege præceptiua, & finalis, non de fauorabili, hæc enim ad ciuilem etiam significationem extenditur. 200.8 Quid si duplicem habet significationem. 200.9 Legislatoris intentio, & materia legis ex proœmio desumuntur. 201.10 Interpretatio in lege fauorabili extendenda est, in penali limitanda. 201.11 Quoties de obligatione agitur, stricta interpretatio factenda est. 201.12 Correctio legis omnino est vitanda quoad fieri potest. 201.13 Lex noua debet secundum antiquam interpretari. 201.14 Lex extensio an fiat ad casum sub lata verborum forma non comprehensum, ob similitudinem vel identitatem rationis. 202.1. & 2 In legibus iudicariis, & penalibus non datur extensio ad casum non expressè intentum. 202.3 Neque in legibus correctoriis. 202.4 At contingens vnum ex æquiparatis, aliud censetur corrigi. 202.5 In legibus exhortantibus non datur extensio. 202.6 Neque etiam in fauorabilibus est admittenda extensio. 202.7 Excipit, nisi iniustitia, vel absurditas sequatur. 202.8 Dispositum in vno correlatiuo, censetur in alio dispositum. 202.9 Idem in æquiparatis. 202.10 Idem in connexis. 202.11 Idem in mensuræ ante & mensuræ. 202.12 Sepe lex casum nominat specialem exempli, & demonstrationis causam. 202.13 Tamen si lex non extendatur ad casum similem. At iudex in iudicando pro illo debet sententiam ferre, si aliqua alia lege non fuerit decisum. 202.14 Lex extensio possit fieri ad præterita. Præmittitur distinctio de lege declaratiua, & constitutiua, deciditur de claratiua. 202.15 Lex proprie legem non esse. 202.16</p>
--	---

Index rerum.

Lex noui iuris constitutiua non trahitur ad præterita. 204.2
 Neque quatenus præceptiua est. 204.3
 Quatenus poenam imponi potest trahi ad præterita. 204.4
 Lex irritans aliquando trahi potest ad præterita, ratio tamen.

204.5
 Lex declaratoria quatenus talis, futura, & præterita comprehen-
 dit. 204.6
 Lex statutum, constitutio non censetur extendi ad actum in-
 choatum ante illam legem si perfectus sit, locus si imperfe-
 ctus. 204.7
 Explicatur doctrina prima in lege dante formam testamentis,
 & contractibus. 204.8
 Deinde in statuto determinante, vt vir lucratur tertiam par-
 tem dotis præcedentis, an inquam, tale statutum
 comprehendat vxorem nuptam ante statutum. 205.9
 Lex declaratur in statuto prohibente extrahi merces, si eas ex-
 trahere incepit? 205.10
 Quid de statuto imponente poenam, an extendatur ad delicta
 ante statum commissa. 205.11
 Et quid de statuto concedente delinquentibus remissionem
 poenæ, an extendatur ad delinquentes solum præteritos, vel
 etiam ad futuros. 205.12
 Loquens lex de præteritis, ad omnia extenditur. 205.13
 Excipiuntur præterita iam decisa. 205.14
 Item conclusa in causa. 205.15
 Item decisa per sententiam, tamen si ea fuerit appellatum.
 205.16
 Quid in prima instantia. 205.17
 Probabilis est non extendi ad præcedentia in iudicio. 206

Libertas.

Ex quibus causis dici possit. 24.1
 Regulariter subdita passio iracundiæ non tollit delibatio-
 nem requisitam ad votum, iuramentum & promissionem
 25.10
 Non est argumentum firmum deesse libertatem, quod poeni-
 tas rei iam facta. 25.11

Liberum.

Liberum quid sit, & quotplex, & qua ratione à voluntario
 distinguitur. 31.1. & 2.

Libri

Libri hæreticorum tantum in Bulla Cœnæ prohibentur. 281.1
 Non comprehenditur liber Catholici tamen per ignoran-
 tiam erroribus mixtus sit. 281.2
 Comprehenditur liber manuscriptus. 281.3
 Comprehenditur epistola, concilio, quaestio, aliæque breuis scri-
 ptura. 281.4
 Non videtur contrarium improbabile. 281.5
 Secundum expurgatorium Romanum omnia hæc prohiben-
 tur. 282.6
 Sub prohibitione Bullæ solum comprehenduntur libri hære-
 ticorum hæresim continentes, vel de religione tractantes.
 282.7
 Librorum horum lectio prohibetur, & quæ sit. 282.7. & 2
 An Si alium audias legentem, vites censuram. 282.3. 4. & 5
 Examinatur, an excusetur à censura, & peccato mortali ob par-
 ticipationem materis & quæ sit. 283.6
 Item prohibetur retentio horum librorum. 283.7
 Quid si ad corrigendos errores absque periculo peruersionis
 retineas. 283.8
 Quid si breui tempore retineas. 283.10. 11
 Excusatur censuram Bullæ, si comburis librum, sed non excusatur
 censuram latam à Iulio II. & Paulo V. 283.12
 Item prohibetur impressio horum librorum, & qui sub hæc
 actione comprehendantur. 283.13
 Item prohibetur defensio horum librorum. 284.14
 Quid de transcriptione, venditione, alportatione horum li-
 brorum. 284.15
 Item si omnibus prohibentur. 284.1
 Ex speciali privilegio Inquisitores eximuntur. 284.2
 Eximuntur facultas ad commissarios. 284.3
 Limitatur doctrina in regno Hispaniæ. 284.4
 Nullus præter Pontificem dare potest facultatem legendi li-
 bros hæreticorum. 284.5
 Librorum horum prohibitio sub excommunicatione reservata,
 alios legentes aut retinentes, defraudantes, &c. sunt de hæresi
 suspecti, & tanquam hæreticorum fautores puniendi sunt,
 284.1
 Compositus scienter librum hæreticorum, vt hæreticus
 puniendus est. 284.2
 Transcubens suspensionem hæresis contrahit. 284.3
 Impedientes vitæ excommunicationem poenæ ordinata sunt
 efficiendi. 284.4
 Retinens, vendens, alportans, suspectus est de hæresi. 284.5
 Arbitrio iudicis relinquitur, an suspicio sit grauis, vehemens,
 vel leuis. 284.6
 Hæc poenis solum fideles baptizati afficiuntur. 284.7

Ord. de Castro Sup. Mor. Pays I.

Locus.

Qui sit locus exemptus. 123.30

M

Matrimonium.

Matrimonium contrahentes clandestinum inuvalidum, non
 contrahunt poenas iure antiquo latas. 135.p.15.2
 Nubens mulier scienter hæretico dotem perdit. 333.10
 Negat Sanchez alia bona extra dotem amittere. 334.11
 Probabilis est oppositum. 334.12
 Quid si à principio ignoranter processit, non debent eius bo-
 na publicari; Quid si maritus ducat vxorem hæreticam pri-
 uandus ne sit bonus, sicut de vxore hæretico nubente? Ne-
 gar Sanchez. 334.15
 Probabilis videtur oppositum. 334.16

Medicus.

Teneur Medicus medicinam certam relicta probabili & du-
 bia adhibere infirmo. 13.2
 Quando nullum est medicamentum certum, teneur Medicus
 applicare dubium. 13.2
 Experimentiam facere medicamentorum, an sint salutaria, vel
 nocua, illicitum est. 13.3
 Non licet medicinam infirmo desperato applicare, de qua
 æquè dubitatur, an nocitura, vel profutura sit. 14.5
 Potest Medicus vti medicina quam minus probabiliter credit
 profuturam, si alij probabilis profuturam existimant.
 14.19
 Medicinas assignatas Medico non debet infirmatus omittere
 ob causas, quæ sibi videntur. 24.10

Metus.

Metus quid sit, & quotplex. 34.1. & 2
 An causet inuoluntarium. 34.4
 Quæ sint condiciones requisitæ ad metum. 35.1
 Grauem metum quæ indicant ex communi sententia 35.2
 Timor infamiæ cadit in virum constantem, idem est de me-
 tu excommunicationis iniustæ. 35.4
 Reuerentialis timor nisi aliud adiungatur non videtur cadere
 in virum constantem. 36.6
 Quando preces importunæ inducant metum grauem. 36.7
 Oportet vt minans malum præsumatur illud exsecutus, &
 quando hoc præsumi potest. 36.9.
 Ex ordine ad patientem metum grauitas metus desumitur.
 36.10. & 11
 Sufficit si in persona filiorum, nepotum, &c. malum timeatur
 37.12
 Arbitrio prudentis grauitas metus desumitur. 37.13
 Metus iniuste incussus ad extorquendum contractum, non red-
 dit contractum iure naturæ nullum, sed rescindendum,
 37.p.8
 Neque etiam iure positio, & quæ excipiantur. 38.1. & 2
 Quid de contractu sponsalium? de promissione dotis, de con-
 stituitioe procuratoris, de iurisdictione data, vel proroga-
 ta, de sententia per metum lata, de renunciatione beneficii,
 de metu incusso ad contrahendum matrimonium cum
 aliqua indeterminata? 38.3. & seqq.
 Omnes contractus ex metu, cui tu causam dedisti, sunt validi
 41.1
 Quid dicendum de matrimonio, & professione? Probabilis
 est non irritari ex hoc metu. 41.3
 Valet matrimonium condemnati ad mortem, cui offertur
 libertas, si ducat filiam, aut consanguineam occisi
 42.1
 Quid dicendum de Medico nolente te mederi, nisi ducas eius
 filiam. 42.2
 Quid de iudice extorqueute iuste matrimonium secundum
 allegata & probata, iniuste tamen secundum rem. 42.3
 Metus leuis neque iure naturæ, neque positio irritat contractus
 42.1
 An officio prætoris, vel in foro conscientie rescidendi sunt
 43.2
 Metu reuerentiali filius, vel mulier contrahens non tenetur im-
 plere contractum. 43.3
 Idem est de consentiente precibus importunis. 43.4
 Metus mortis, & cuiusvis damni minuit culpam. 44.2
 Non excusat culpam in his quæ sunt intrinsecè mala. 44.3
 Quid dicendum de homicidio? De comestione carnis huma-
 næ? De tyranno minante mortem nisi illam comedit, De
 obseruatione præcepti diuini? De exercitio potestatis
 ecclesiasticæ? De obseruatione humani præcepti? 44.4 &
 seqq.
 Metum allegans probare debet. 45.1
 Probabilis iis quæ inducunt grauem metum, metus probatur
 45.2
 Coniecturis probatur. 46.3
 Sufficiens coniectura est, si processit tractatus de te cogendo
 46.4

V u Item.

DE
 STRO
 VLAO
 TON,
 I II

Index rerum.

Item si fuiti reclusus. 46.5
Poenitentia actus facti iudicat aliquantiter coactum fuisse. 46.6
Iudicis arbitrio relinquatur qualis sit probatio metus. 46.7
Sintne duo testes deponentes de metu praferendi multis negantibus. 46.8
Quando censetur metus purgatus. 46.9
Missa.
Si in tua parochia sit dies festiuis, & extra non: non teneris Missam audire, dum ibi assistis, neque illam expectare. 120.6
Si plures Misse dicantur à mane vsque ad 12. non potes hora octava exire Missa non audita, secundum satis probabilem sententiam. 120.7
Probabilis est oppositum. 120.8
Morus proprius.
Testibus probati non potest, bene tamen scientia. 224.8

N

Necessitas extrema.

Necessitate extrema potest aliena surripere, eaque consumere, si alia vi tibi succurrere non vales. 435.1
An tenearis prius rogare diuites, vt tibi succurrant. 435.2
Non potes per vim à domino impediri. 435.3
In graui necessitate possunt aliena surripi. 435.4
Excipe nisi proximus eandem necessitatem patiat. 435.7
Extenditur an tenearis reddere debitum Petro, eo indigente æqualiter. 435.8
Si in suprascripta necessitate rem alienam consumas, tenearis restituere, si ad pinguiorem fortunam veneris, modò alienum habeas ex contractu transferente dominium. 436.2
Si alienum retines ex contractu non teneris creditori simili necessitate laboranti restituere. 436.1
Si retines ex delicto, neque res existit in specie, non teneris restituere. 436.2
Secus si res aliena propria existit in specie. 436.3
Idem quod dicitur de tua necessitate, dicendum est de necessitate illorum qui tibi in primo gradu coniuncti sunt. 436.4

O

Obedientia.

Obedire quando subditus in casu dubio teneatur superiori præcipienti. Vide *Subditus.*

Odiu.

Odiu est charitati contrarium, est duplex, ab ominationis & inimicitia. 454.1. & 2
Quodcumque ex his odiis circa Deum est mortale, neque fieri potest veniale ex leuitate materiae. 455.3
Circa proximum aliquando esse potest veniale. 455.4
Odiu proximi differt specie ab odio Dei. 455.5
In odio proximi sunt plures actus speciei distincti. 455.6. & 7
Qua ratione odium proximi ab ira, & indignatione, appetituque vindictæ distinguatur. 455.8
Numerantur plures casus, in quibus licitum esse vellet proximo malum. 455.9
An optate mortem, vel de illa gaudere ob hæreditatem habendam, sit graue peccatum. 455.11. & 12

Opinio.

Quæ sit probabilis? & an vnus Doctoris dictum constituat opinionem probabilem. 42.2. & 3
Factum vnus Doctoris opinionem probabilem non constituit. 5.6
Probabilior opinio est, quæ ratione firmiori fulcitur, regulariter, quæ à pluribus approbatur. 5.8
Opinio communis est, quæ communiter à Doctoribus rem ex professo tractantibus defenditur. 5.10
Regulariter hæc opinio particulari est præferenda. 5.12
Eligi potest opinio probabilis relicta probabiliori. 5.2
In casu grauis necessitatis non solum potest, sed illius est obligatio. 6.5
Ex hæc opinio probabilis etiam in materia iustitiæ consilium dare potest. 6.1
Docere opiniones improbabiles lethale peccatum est. 7.8 & 10
Quid in materia Logica & Grammatica.
Potest Confessarius ordinarius, & delegatus absoluere poenitentem sequentem opinionem probabilem. 7.10
Incepta confessione non solum potest, sed tenetur.
In administratione sacramentorum probabilis videtur esse vt opinio probabilis, relicta probabiliori, nisi in casibus, quibus ab Ecclesia per speciale præceptum, aut consuetudinem aliter cautum sit 8.5. & in seqq. Explicantur casus prohibiti.

P

Peccatum.

Peccatum originale quid sit, variæ sententiæ apponuntur
53.2
Resoluitur esse priuationem iustitiæ debita. 53.3
Priuat regno Dei. 54.1
Causa est mortis, & rebellionis appetitus. 54.2
Afficit omnes personas descendentes per feminealem propagationem, excepta sanctissima Maria Virgine. 54.1
Non solum ab originali, sed etiam à debito illud contrahendi aliqui Doctores sanctissimam Virginem excipiunt. 54.2
Probabilis est non debere ab hoc debito eximi. 54.3
Peccatum definitur esse dictum factum, vel concupitum contra legem Dei. 55.1. & 2
Comprehendit tam mortale, quam veniale. 55.4
Expenditur quid sit peccatum habituale. ibid.
Expenditur differentia mortalis à veniali. 56.1
& an pro aliquo determinato tempore priuet veniale gloria. 56.2

Peccatum quod ex genere suo est mortale, aliquando potest esse veniale, & contra. 56.4
Potest, inquam, mortale fieri veniale ex defectu plenæ deliberationis. 56.2
Apponuntur signa perfectæ, vel imperfectæ libertatis. 56.5
Quæ peccata non possunt esse leuia ex prauitate materiae. 57.1

Gravitas, vel leuitas materiae sumitur ex obiecto, quatenus fini intento à legislatore conducit, vt exemplis explicatur. 57.4

Non est verum affirmare grauem materiam esse, quæ est fortius præcepti violatio, leuem quæ est pars illius. 57.7
Ex intentione legislatoris circa materiam leuem, non potest esse grauis obligatio. 59.2
At circa materiam grauem bene potest esse leuis obligatio. 59.4

Veniale peccatum fieri potest mortale ex fine. 60.1
Si finis est venialis, & medium mortale, solum ex parte medij est mortale. 60.3. & 4
Veniale peccatum ex periculo incidendi in mortale esse potest mortale. 61.1
& quod sit periculum proximum peccandi. 62.1
Propositum omnia venialia committendi non est mortale. 62.4

Ob causam iustam potest quis se periculo peccandi exponere, & qualiter contingat, pluresque casus explicantur. 61.7. & seqq.

Veniale peccatum ex sola multiplicitate non potest fieri mortale. 64.1
Hæc fallit in peccatis, quæ ex parte materiae vniuntur. 64.4

Peccata non multiplicantur ex multiplicitate præceptum. 74.2
Multiplicantur tamen ex distinctione formalis, non materialis rei præceptæ. 74.4
Vnde distinctio numerica in ordine ad confessionem adiuuat. 75. p. 2. per totum.

& explicatur doctrina pluribus exemplis. 76.3
Peccata sunt in grauitate inæqualia. 79.2
Ex variis capitibus eius grauitas desumitur. 79.2
Peccatum infernalis speciei superare potest aliud peccatum grauius ex obiecto. 79.3
Peccatum actuale dimittit inclinationem virtutis. 79.1
Priuat gratia, & virtutibus in suis. 80.2
Debetur peccatorum ad penam æternam. 80.3
Venialis peccati non est proprius effectus pena æternam. 80.5

Qua ratione vnus peccatum esse possit pena alterius peccati. 80.6
Nota & infamia peccantis effectus est peccati. 80.7

Peregrinus.
Peregrinus, & forensis tenetur legibus loci illius quæ transit, si illuc accedit animo perpetuò manendi. 116.1
Idem iuris est si intendat ibi maiori parte anni commorari. 116.2

Quilibet peregrinus tenetur legibus statuendis solenniter in contractibus. 116.3
Tenetur legibus loci, qua transit, si eadem vigent in tuo territorio. 116.4
Idem est de legibus iuris communis, tamen in proprio territorio non vigent ob consuetudinem contrariam. 117.5
Idem de legibus bonum speciale ciuitatis recipiendis. 116.7.

Aliis legibus variant Doctores, probabilis est omnibus peregrinum teneri. 117.8

Index rerum.

& intelligitur hæc obligatio tam quoad culpam, quam quoad
penam. 118.13
Procedit resolutio, tamen si lex pro solis aduenis lata esset
118.14
Idem est de præcepto, ac sententia, an de statuto, & lege.
118.15
Delinquens in suo loco, si aliò accedat, non potest à iudice
illius loci puniri. 118.16.
Nullus peregrinus & forensis tenetur legibus suæ patriæ, cum
extra illam exiit. 120.1
Quod verum habet, tamen si animo eximendi se ab obligatio-
ne patriam reliquerit. 120.4
Si iam implevit præceptum ieiunij, communionis, & festi in
loco sui domicij, non tenetur illud seruire, secluso scanda-
lo, cum peruenit ad locum, ubi tunc viget. 121.12
Si censura imposta est alicui delicto, & illud inchoas in tuo
territorio, perferis extra censuram, non ligaris, tamen si alij
contra sentiant. 122.21
A quo possunt peregrini dispensari in legibus, votis, & iura-
mentis, aliisque censuris, & impedimentis, 215.5.2. per
totum.

Pæna

Que officium iudicis requirit, extra territorium imponi non
potest. 122.25
Potest imponi à iudice in quo delictum consummatum est,
& etiam ab eo in quo fuit inchoatum, si tibi habeat domi-
cilium. 122.26
Item est domicilium non habere, communis sententia docet
posse puniri delinquentem à iudice, in quo delictum fuit
areatum, sed ob delictum, quod alibi consummatum.
122.17
Pæna alia est priuatiua, alia postiuua, alia ipso iure lata, alia fe-
renda. 125.1
Ad pænam tam priuatiuam, quam postiuuam potest legislator
obligare ipso facto per legem. 126.4
Subintelligitur doctrina de pæna moderata, non de ea in qua
vita, fama, aut honor grauius periclitatur. 126.5
Pæna excommunicacionis, suspensionis, interdicti, & irregulari-
tatis sæpe ipso facto incurritur. 126.1
Pæna conditionalis ante iudicium sententiam obligat. 126.3
Pæna ad sui executionem postulans actionem non contra-
hantur ante sententiam saltem declaratoriam. 127.6
Pæna impediens ius querendum ante sententiam contra-
hantur. 127.7
Est nulla est pæna priuatiua iure quaesita quæ ante sententiam
declaratoriam contrahuntur. 127.8
Accipe pænam qua coniuges incestuosi petitione debiti pri-
uauerunt. 127.9
Pæna apponitur ex mutuo contrahentium consensu deberi ante
sententiam iudicis si expressè ad id se obligauerunt. 128.1
Cum non est hæc expressè obligatio non debetur, quousque
à iudice sic declaratum fuerit. 129.4
Hæc pæna conventionalis dari potest præscriptio. 129.5
Ad executionem pænae mortis, mutilacionis, &c. nullus obli-
gari potest. 129.2
Quid dicendum de pæna verberacionis, exilij, carceris, & pe-
cunie. 129.3. & seqq.
Pæna debita potest legislator reum eximere causa intercede-
ntis, ut abique illa peccat. 130.1
Iudex inferior tenetur exequi pænam à lege præscriptam.
130.2
Pro delicto alterius nullus pænam subire potest. 130.1
Pæna imposta actui, qui non obtinere prohibitionem fieri validus
potest non efficit inuaidum. 135.P.15
Pæna imposta actui inuaido inuaidum facit. 136.4
Debet tamen esse inuaidum ex illa ratione, qua imponitur
pæna. 136.5

Pontifex.

Errare non potest in articulis fidei proponendis. 241.5
& seqq.
De fide est hunc numero Pontificem esse verum Pontificem
242.9 & seqq.
In sententia aliqua ferenda circa res ge-itas potest Pontifex
et ignorancia, vel inlicita errare. 245.1
Remerere potest secundum prudentiam in multiplicandis
legibus circa res agendas. 235.2
Non potest ita rere obseruandam ab vniuersali Ecclesia quod
malum sit, & rationi flossum. 245.3. & 4
Extenditur doctrina ad leges pro vna prouincia factas,
245.5.
Pontifex errare non potest in canonizatione Sanctorum proba-
bitur est de fide esse. 245.1
Sed Pontifici competit canonizatio Sanctorum, & de illius
Erd. de Castro sum. Mor. Pars 1.

differentia à beatificatione. 246.1. & seqq.
& quomodo in beatificatione errare non possit, & qua certi-
tudine id tenendum sit. 246.4
Nequaquam Pontifex potest approbare religionem aliquam
vt consentaneam legi euangelicæ, quæ verè non sit. 247.1
Neque in approbatione religionum secundum leges pruden-
tiæ præsumendum est Pontificem errare. 248.4

Possessio.

In materia iustitiæ est sufficiens titulus deponendi dubiam
conscientiam. 17.1. & seqq.
Vt in aliis materiis à iustitia etiam est sufficiens titulus
21.1
Possessio est, pro qua est iuris præsumptio. 21.2
Si legitima sit, titulus est sufficiens non solum ad retentionem
rei, sed ad illius alienationem.
Possessio.
Dominij, & iurisdictionis potestas in quo distinguantur.
108.9

Præsumptio

Quotupliciter sumatur. 414.2
Graue est peccatum. 414.2
Contraria ipsi quibus modis contingat. 414.3
Qua præsumptione amittatur spes. 414.4

Præuilegium

Expenditur eius definitio. 150.1
Qua ratione dicatur lex priuata. 150.2
Non debent dici præuilegia leges pænales. 151.4
Eius differentia à lege, dispensatione, gratia, & rescripto ap-
ponitur. 151.5
Præuilegium aliud est personale, aliud reale, & qua ratione in-
ter se distinguantur. 151.1. & seqq.
Quid si dubium sit an sit reale, vel personale. 152.5. & 6
Si probabile tibi sit esse reale, vel probabilius sit esse perso-
nale, poteris reale iudicare. 152.7
Idem est si tibi possideat ut reale suboritur dubium esse perso-
nale, poteris reale iudicare. 152.8
Aliud est præuilegium perpetuum, aliud temporale, & qualiter
contingat. 152.p.2 per totum.
Item aliud est præuilegium gratiosum aliud remuneratorium,
aliud conuentionale aliud parum, & explicantur. 153.1
Quodlibet ex his potest esse reale & personale. 153.1
& quid in casu dubio censendum sit. 153.5
Aliud deinde est præuilegium affirmatiuum, & negatiuum,
comune & singulare, fauorabile, & odiosum, & de illorum
differentia. 153.p.4
Deinde aliud est præuilegium scriptum, & non scriptum pro
foro conscientie, & externo. 154.p.5
Qualiter transumptio fides adhibenda sit. 154.1
Consuetudine comparari potest præuilegium. 154.2
Præuilegium pro foro conscientie, neque pro foro penitentiae
non importat necessarium forum sacramentale. 155.5. & 6
Præterea aliud est præuilegium ad instantiam patris, aliud
motu proprio concessum, & quæ hæc sit. 155.1
Probari potest testibus, præuilegium esse motu proprio con-
cessum. 155.2
Clausula motus proprii tollit vitium subreptionis. 155.4
Intelligitur, si nulla facta est à re supplicatio. 155.4
Ex aliis capitibus potest tale præuilegium infirmari: tamen si
careat vitio subreptionis. 155.5
Si concedens præuilegium motu proprio exprimat in conce-
ssione falsitatem nullum est. 155.6
Si supplicationem facias diminutam, & concedens apponat
clausulam, Ex motu proprio, probabilius censetur valere.
156.7
Rursus aliud est præuilegium absolutum, aliud sub conditione
aut modo concessum, & qualiter hæc contingant. 156.1
Quando omisso operis, sub cuius onere præuilegium fuit co-
cessum, irritet eius vsum. 156.2
Si detur tibi facultas dispensandi absoluendi cum consilio
alicuius, & omittas consilium, nulla est dispensatio. 159.3
Intelligitur doctrina de opere expostulato, quod de iure non
incit. 156.4
Item aliud est præuilegium, quod vocatur ad instar, & quale
hoc sit. 156.1
Debet habere effectum præuilegium ad cuius, similitudinem
est concessum, alias non tenet concessio. 156.2. & 3
An sub illa forma, Concede tibi cathedram, canonicatum, si-
cuti habuit tuus prædecessor, censentur concessæ facul-
tates personales prædecessoris. 157.5
Deinde aliud præuilegium solet per communicationem con-
cedi, & quotupliciter contingat. 157.1
Nunquam

VE
STRO
ALAO
TON,
E II

Index rerum.

- Nunquam privilegium vni religioni concessum, censetur alteri communicari, si obseruantia regularis inde diminuitur. 257.2
- Quid si in ipsis privilegijs caueatur, vt non censeantur alijs communicata. 157.3
- Restrictio facta religiosi Societatis Iesv, ne possint suis privilegijs vti, nisi à Praeposito generali fuerint communicata, non communicatur alijs religiosi, tamen privilegia communicentur. 157.4
- Priuilegia, jurlibata, & gratia concessa alicui religioni in honorem alicuius sancti, proprij ad alias, transferuntur in communicatione, proportione seruata. 157.5
- Denique aliud est privilegium concessum in forma communi, vel ex certa scientia, & explicatur. 158.1. & 2
- Si ex certa scientia privilegium confirmetur, renouat iam amissum. 158.3
- Non censetur confirmari, si subreptione fuit impetratum aut Concilio generali derogatum. 158.4
- Si inferatur privilegium confirmandum in confirmatione, tamen si nullum sit, valet confirmatio. Defenditur vt probabilis. 158.5
- Clausula, vt omnes defectus iuris, & facti suppleantur, aequiuale clausula, Ex certa scientia. 158.6
- Ad privilegij concessionem non est opus scriptura. 159.1
- An locum habeat in beneficijs. 159.3
- An in facultate non residendi. 159.4
- An in facultate ingrediendi monasteria monialium. 159.5
- An in iudicijs à Romano Pontifice designatis. 159.6
- An in remissionibus delictorum in nostro regno. 159.7
- An in gratia, quae consistit in iure ad agendum. 159.8
- Priuilegij, promulgatio, seu illius notitia requiritur, vt alij privilegatum non impediatur, & quae haec debeat esse. 160.1
- Non censetur privilegium concessum, quouique illius notitiam habeas. 160. & 3. feqq
- Non expositulatur privilegium notitiam illorum, in quorum damnum cedit. 161.7
- Excipe, nisi privilegio tollatur alicuius questum. 161.8
- Haec scientia privilegij requiritur in privilegiato directe secus in indirecte privilegiato. 161.9
- Priuilegij acceptatio sufficit, si facta sit per procuratorem, nuntium, &c. 161.10
- Priuilegium nullus alius praeter legislatorem concedere potest, neque alijs, nisi subditis. 162.1. & 2
- Ad eius licitam concessionem semper causa requiritur. 162. p. 5. 1
- Secus ad eius valorem. 163.2
- Neque sine causa datum praesumitur. ibid.
- Priuilegium valet pro omni loco concedentis. 163.1
- Si pro aliquo loco limitatur à concedente, extra illum non potest extendi. 163.2
- Si privilegij sit dispensatio alicuius impedimenti, aut inhabitatis, valet pro omni loco, ac si nullum fuisset impedimentum. 163.3
- Si vltus concedentis non est extra territorium concedentis prohibitus iure communi, aut speciali constitutione illius loci poteris vti illo. 163.4
- Secus si obstat legibus, & constitutionibus contractum respicientibus. 163.5
- Expenditur vti ne possis privilegio ab Episcopo concessio, si eius vltus obstat legibus communibus, vel municipalibus illius loci qua transtis: Defenditur vt probabilis te vti non posse. Si vltus aduersetur speciali constitutioni illius loci, secus si communi. 162.6.7. & 8
- Priuilegio proptio nullus tenetur vti. 164.1
- Excipe, nisi per privilegium legi subiciatur, cum antea subiectus non esset. 164.2. & 3
- Possitne privilegiatus, vti suo privilegio aduersus pariter privilegatum. 164. p. 8. per tot.
- Priuilegium verbis clatis concessum interpretatione non indiget, in dubio potius menti, quam verbis inherendum est, & ex supplicatione colligenda concessio. 165. p. 9. 1
- Derogans iuri communi, vel alteri nocens. secundum hanc partem odiosum est. Aliquando quando vni est odiosum, alteri est fauorabile, & tunc est mixtum. 165.2
- In privilegij interpretatione seruanda est verborum proprietates, quae delamenda est ex vltus, & stylo concedentis. 165.3
- Non est faciendia ita stricta privilegij interpretatio, vt reddat privilegium inutile. 165.4
- & ibi extenditur privilegium ad necessitate comexa. Quae sit lata interpretatio, quae stricta. 165.5
- Priuilegium quod in nullius praerudicium cedit, late est interpretandum. 166.1
- Derogans iuri communi, regulariter est strictè interpretandum. 166.2
- & explicatur exemplis. 166.3
- An extendatur haec doctrina ad privilegium derogans statuto aut consuetudini speciali. 166.4
- Late interpretandum est, si cedat in fauorem religionis, vel pie causae. 166.5
- Item si sit inferum in iure communi. 166.6
- Item si ex certa scientia concessum sit. 166.6
- Priuilegium derogans alterius iuri strictè interpretandum est. 166.8
- Quid de privilegio ad lites, ad beneficia, &c. ibi
- Non est necesse privilegium derogans iuri communi, habere clausulam derogatoriam expresse. 166.9
- Excipe, nisi ius commune privilegio restituat. 167.10
- Derogans tamen iuri alterius, debet habere clausulam derogatoriam. 167.11
- Priuilegium fauorabile non extenditur ad alios praeter expressos & qui hi sint. 168.1. & 2
- Neque extenditur ad casus alios, vel personas, in quibus est similis, vel efficacior ratio. 169.1. & feqq
- Quid de potestate legitimandi adulterinum & incestuosum, si vtriusque vitium in eadem persona concurat. 170.6
- Priuilegium amittitur multipliciter. 170.1
- Pro limitato tempore concessum, illo transacto finitur. 170.2
- Idem est, quando deficit conditio privilegio inherens. 170.3
- Quando privilegium conceditur ad aliquid agendum, non finitur actu inualido. 170.4
- An vno actu finiatur, late examinatur. 170.5
- Si privilegium nondum sit integrè concessum, cum cesset causa finalis, cessat privilegium. 171.1
- Causa haec finalis verificanda est, cum Romae privilegium conceditur, & vnum ab ordinario expeditur. 171.2
- Priuilegia non habentia tractum successuum, si tempore concessionis adest causa finalis, valent tamen postea cedit. 171.3
- Quando privilegium, seu dispensatio ad effectum non est perducta, non cessat, etsi cesset causa. 173.5
- Priuilegium & dispensatio de obligatione diuidua, & ob causam similiter diuiduam cessat cessante causa. 173.5
- Si causa concessionis integrè existit, cum conceditur privilegium, vel dispensatio, non cessat, cessante causa successuum tempore. 173.7
- Pecceate vtens privilegio, vel dispensatione cessante causa illius. 174.10
- Priuilegium in bonum commune concessum renunciari non potest. 183.1
- Quocirca clericus renunciare non potest privilegio foni, & canonis. 184.2
- Renunciatio privilegij non est vltus illius. 184.4
- Ad renunciationem requiritur voluntas libera renunciantis. 184.5
- Electus renuens consentire electioni, mutata voluntate consentire potest. 184.8
- Debet renunciatio acceptari à concedente privilegium. 185.10
- Quae sit renunciatio tacita. 185.11
- Nisi acceptetur à concedente, non habet effectum. 185.12
- Priuilegia, quae in aliorum grauamen non cedunt, non perducuntur per non vltus. 186.3
- Quae cedunt tunc amittuntur, quando grauat praescribant. 186.1
- Excipe nisi in privilegio fuerit appositum, vt vltus illo non arbitratu. 186.5
- Decennium affirmatae communis sententia sufficere, vt grauat praescribant aduersus privilegium privilegio non vltus. 186.6
- Resoluitur dari non posse regulam generalem, sed aliquando decennium, aliquando vicennium, & vltra est requisitum. 186.7
- Amittuntur tunc privilegia tam in foro conscientiae, quam in externo. 187.3
- Priuilegium si solum fauorem privilegiati respicit, non amittuntur per actum contrarium. 187.1
- Amittitur tamen si tractum successuum non habet. 187.2
- Quae cedunt in aliorum grauamen non amittuntur, nisi ipsi praescribant. 187.3
- Quoad valorem actuum, quibus privilegio contradicis cessat privilegium, tamen si non praescribantur. 187.4
- Si habes privilegium non soluendi vectigalia, & permittis te scribi in libro, vbi caeteri privilegiati scribuntur, non amittis privilegium. 187.1
- Idem si privilegium habeas ne eligaris ad munera publica, & permittis te eligi. 187.5
- Idem est de communitate exempta à decimis, si semel, vel iterum soluat. 187.7

Index rerum.

Quæ requirantur ad præscriptionem contra priuilegiatum. 187.8
 Quid dicendum, si condemneris ante præscriptionem in amissione priuilegij. 187.9
 Item priuilegium amitti potest per illius abusum, & quibus modis abusus contingat. 187.1
 Si loquamur de amissione per sententiam, dignus est illa qui priuilegio concessio abutitur quocumque modo. 187.2
 Ipso facto propter abusum non priuatur quis priuilegio nisi ex verbis priuilegij aliud constet. 187.3
 Explicatur supradicta doctrina discurrendo per abusus committere contingentes. 188.4
 Priuilegium datum ad aliquem vltimè valde reuocari potest absque causa, sed peccatum veniale committitur. 188.1
 Transfereus dominium in priuilegiatum nequit à concedente, neque ab eius successione reuocari. 188.2
 Exponitur quæ causa sufficiat ad reuocandum priuilegium acceptatum, cuius priuilegiatus habet dominium. 189.4
 Princeps reuocans priuilegium, quod sine causa reuocare non potest, tenetur probare causam à die reuocationis. 189.5
 An requiratur ad huius reuocationem vltra legitimam causam compensatio priuilegij? Probabilis est non requiri. 189.6
 Priuilegium onerosum, & remuneratorium non potest reuocari, nisi causa boni communis intercedat, & satisfactio reuocanti exhibeatur. 189.1
 Hinc dispensationes concessæ pro foro externo reuocari non possunt, nisi supradictæ conditiones intercedant. 189.2
 Priuilegia concessa in bulla non reuocantur animo iubilæi. 189.3
 Extenditur doctrina ad priuilegium remuneratorium. 189.4
 Probabilitate non caret ad huius reuocationem requiri compensationem. 189.5
 Quid necessarium est, vt priuilegium censeatur in remunerationem concessum. 190.6
 Constatim probata menta, si concedens ad esse affirmat. 190.7
 Priuilegia gratuita, onerosa, & remuneratoria, casu quo reuocabilia sunt, reuocare potest concedens & eius in dignitate successores. 190.1
 Priuilegia qualiter reuocanda sint. 190.1
 Causa generalis in reuocatione expressa sufficit. 191.2
 Excipiuntur priuilegia concessa per modum contractus oneris, siue remunerationis. 191.3
 Item priuilegia habentia clausulam, vt non possint derogari. 191.4
 Item priuilegia in corpore iuris. 191.5
 Quid si priuilegia sint in Concilio generali, debet expressè illius mentio fieri. 191.6
 Substantianda hæc sunt, nisi aliter constet de voluntate derogantis. 191.7
 Derogatio tacita, quæ consistit in contrarietate posterioris priuilegij cum antiquo, derogat antiquo, si concedatur ex scientia prioris priuilegij. 191.8
 Quando præsumatur hæc scientia, distinguitur ad eius explicationem triplex derogationis modus. 191.9
 Si priuilegium insertum sit in corpore iuris, lege vniuersali contraria derogatur, secus si extra corpus iuris sit. 191.10
 Item dicendum eum alio priuilegio contrario derogatur, si in corpore iuris sit insertum. 192.11
 Extra corpus iuris priuilegium non derogatur nisi illius sit mentio, aliqui docent. 192.13
 Probabilis est secundum priuilegium valere, non obstante generali priori. 192.14
 per sententiam reuocatur priuilegium, si reus condemnetur in illius amissione. 192.17
 Priuilegij reuocatio si facienda est per legem, indiget eapublicatione, qua lex. 193.1
 Si priuilegium sit, non habet effectum quousque priuilegiato immoetcat. 193.2
 Debet immoetcatere per nuntium, vel epistolam, aut recriptum ad id specialiter destinatum. 193.4